開催日：令和７年７月２９日（火）

    １３時００分～１４時３０分

場所：グループホームスマイル

第一回 グループホームスマイル 地域連携推進会議 議事録

【出席者】

● 入居者 １名

● 利用者保護者 １名

● 民生児童委員 １名

● 民生児童委員会長 １名

● その他法人職員 ３名

施設内見学

開会の挨拶

施設長挨拶

地域連携推進会議の目的

①利用者と地域との関係づくり

 ②地域の人への施設等や利用者に関する理解の促進

 ③施設等やサービスの透明性・質の確保

 ④利用者の権利擁護

１．構成委員の紹介

２．施設等・地域の連携

●施設紹介

【施設概要】

サービス種別、利用定員、開始年月日、職員配置、年間開所日を報告

【グループホームスマイル利用状態】

令和６年度の入居、短期の各利用状況を報告

【一日の流れ】

起床時から就寝時のタイムスケジュールを紹介

【支援内容】

共同生活援助・短期入所の各サービスの支援内容を報告

【年間行事】

グループホームでの年間行事の報告

【避難訓練】

令和６年度の避難訓練内容の報告

●緊急時の地域の方への協力依頼について

 利用者が行方不明になった場合に地域の方へ呼びかけや情報共有のお願い

３．施設やサービスの透明性・質の確保

【利用者の様子】

動画にて利用者の日常の様子を紹介、入居者の方へ実際の声

【経営状況】

決算書類にて経営状況を報告

【BCPの策定状況について】

法人としての BCPの具体的な取り組みについて

４．利用者の権利擁護

【虐待・事故・ヒヤリハット】

 グループホームをスマイルでの事故を２件報告

【支援員の研修受講状況】

虐待防止研修、感染症対策研修、感染症予防研修・訓練、BCP研修、強度行動障害策研

修等、職員が受講した研修を報告

【施設利用満足度調査の結果について】

 令和６年度「グループホームスマイル」サービス満足度調査結果について報告

１． 住環境（居室や整備）や雰囲気について

２． 余暇活動について

３． 食事・入浴について

４． ご利用者への職員の対応について（要望の伝えやすさ、コミュニケーション等）

５． ご利用者・ご家族の意向に沿った支援について

６． ご家族への職員の対応について（情報提供や支援内容、問い合わせに対する説明

等）

７． プライバシー、個人情報の保護について

その他、意見や要望

５．その他

【質疑応答・感想】

 利用者 Yさん

 「みんなで飲む牛乳の残りをチェックしている。毎日ホームで楽しい。」

 民生児童委員 様

 「とても素晴らしい会議でした。普段からヘルパーとして、利用者 Yさんと作業所まで

歩いているが、Yさんが地域の方から良く声をかけてもらっていて、地域の方々から

愛されていることを日々感じています。こういった会議に呼んでいただき嬉しいで

す。ありがとうございました。」

 民生委員児童委員会長 様

 「とても良い会議でした。近所に住んでいるけど、中まで見たことがなくてわからない

ことが多かった。今回の会議でどんな方がいらっしゃるか知ることができたので良か

ったです。ありがとうございました。」

 利用者保護者 様

 「息子がいつも宿泊をとても楽しみにしている。職員さんも良い方ばかりで信頼してい

る。これからもよろしくお願いします。」

管理者挨拶

閉会の挨拶

以上